

Z KAS

Pismo Ludu Kaszubskiego

Brunon Richert

Dominium Maris Baltici

Dziś obchodzimy radosne święto naszego panowania nad Morzem Bałtyckim. Rok już minął jak wyrwano z niemieckich rąk panowanie nad Bałtykiem. Opanowaliśmy w zwycięskim pochodzie całe południowe wybrzeże Bałtyku aż po ujście Odry. Już nieodwołalnie znikł sztandar niemiecki z nad reszty niegdys słowiańskich wybrzeży.

Ostatnie kilka wieków panowania niemieckiego nad Bałtykiem oparta było z

zdecydowaną politykę morską. Ich życie gospodarcze oparte jest o morze. W owym czasie jednak nadmorskie szczepy pomorsko-kaszubskie rozwijają się politycznie i kulturalnie niezależnie od Polski pozostając w luźnej i ciągle przerywanej łączności z Polską.

Od XIII wieku jednak Niemcy zaczynają Pomorzan - Kaszubów wypierać z nad Bałtyku. Czynili to handlem i wojną, łokciem i mieczem, nawracaniem wśród tony pożarów i mordów. I wydarło Pomorzanom ich dominium Maris Baltici. Ostatni ocalali z pogromu Pomorzan - Kaszubów oddają się po wieczne czasy pod opiekę Polski. I misję Pomorzan przyjmuje Polska. Nie udało się jednak i Polsce wywalczyć i na stałe utrzymać panowania nad Bałtykiem.

Dziś ogwróciła się karta. Odwróciła się tak mocno i daleko, jak rzadko kiedy w ciągu ubiegłych wieków. Bałtyk przestaje być morzem ekspansji niemieckiej. Ziemi pomorskiej muszą być nie tylko włączone do Polski, ale tak obsadzone, tak uzbrojone gospodarczo i kulturalnie, żeby zapewniły nam trwałe panowanie nad Bałtykiem. W tym procesie my Kaszubi spadkobiercy dziejów, kultury i krwi dawnych Pomorzan - Kaszubów chcemy i musimy odegrać rolę czołową. Chcemy dzień nazawsze dla Polski i Słowiańszczyzny Dominium Maris Baltici.

dujących się w obozach dla niemieckich jeńców wojennych, zostanie rozpatrzona i Kaszubi ci będą zwolnieni.

W Złotowie znajduje się obóz jeńców niemieckich pod polskim zarządem. W obozie tym znajduje się dość wielka ilość Kaszubów, którzy niebawem zostaną zwolnieni.

Śmierć młodego działacza kaszubskiego

BYTÓW. W piątek 19 lipca o godz. 6.30 opatrzone Sakramentami św. zmarł w szpitalu w Bytowie po długiej i ciężkiej chorobie w 26 roku życia młody działacz kaszubski Henryk Krefft.

Zmarły był synem ziemi bytowskiej i gorącym miłośnikiem ludu kaszubskiego. Nieustraszenie pomimo swego młodego wieku stał na straży interesów ludności autochtonicznej w bytowskim. Od chwili założenia naszego pisma „Zrzesz Kaszëbskô” był jego propagatorem, korespon-

Kościerzyna obchodzi 600-lecie

KOŚCIERZYNA. Stolica Kaszub Południowych Kościerzyna obchodzi w roku bieżącym 600-lecie swego istnienia. Komisja konstytucyjno-organizacyjna obchodu 600-lecia istnienia miasta, Kościerzyny uchwaliła dnia 9 lipca r.b. urządzić w ramach uroczystości w czasie od 1 września do 31. 12. następujące imprezy: 1. 9. — otwarcie uroczystości 600-lecia połączone z poświęceniem Domu Kultury, 8 września — Poświęcenie Pomnika Wdzięczności i sztandarów, 22 września — Otwarcie Ośrodka Sportowego w Strzeżnicy i Konkurs Chórów; 29 września — Jubileusz i Zjazd Kupców, 6 października — Jubileusz i 50-lecie Straży Pożarnej, 13 października — Zjazd Ogólno - Kaszubski.

Gwałty polityczne w Grecji

ATENY. (Obst. wł.). Fala gwałtów politycznych w Grecji osiągnęła w u-

rano Gromyko oświadczył, że Związek Radziecki odrzuca w całości plan kontroli atomowej w formie, wyrażonej w memorandum amerykańskim. Memorandum to przewiduje mianowicie utworzenie „autonomicznej” władzy dla rozwoju atomowego i ograniczenia prawa weta.

Przed zakończeniem procesu w Norymberdze

NORYMBERGA. (PAP). W poniedziałek rano rozprawa przed Trybunałem norymberskim na jego 184-tym posiedzeniu wkroczyła w stadium końcowe. Ostateczne argumenty obrony 5 oskarżonych: Hessa, Papena, Speera, Neuratha i Fritscha mają jeszcze być przedstawione Trybunałowi. Jednakże nie zabierze to już wiele czasu. 4 prokuratorów ma rozpocząć ostatnie przemówienia w czwartek. Pierwszy przemawiać będzie sędzia amerykański Jackson, po nim wystąpi Sir Harthley Shawcross, a następnie prokuratorzy francuski i radziecki.

Tło rewolucji w Boliwii

WASZYNGTON. Do Waszyngtonu doszły już bliższe wiadomości dotyczące rewolucji w Boliwii. Rozruchy zaczęły się w La Paz już w sobotę, gdy grupy studentów zaatakowały gmachy rządowe. W wyniku starć rozruchy ogarnęły całe miasto. Komunikaty podawały ilość zabitych na dwa tysiące oraz wielu tysięcy rannych. Wojsko wierne rządowi usiłowało opanować sytuację lecz bezskutecznie.

Po zamordowaniu Prezydenta Villaroel tymczasowym naczelnikiem państwa

został prezes Sądu Najwyższego, który mianował nowego premiera.

Pierwsze wiadomości o zamachu stanu w Boliwii nadana przez poselstwa boliwijskie w Argentynie i Brazylii, usiłowały sprowadzić zajścia w La Paz do rozmiaru drobnych incydentów ulicznych, które szybko zlikwidowano. Późniejsze jednak komunikaty mówiły o zamachu, jako o rewolucji kół opozycyjnych przeciw dyktatorskim rządowi Villaroela.

Amerykańska prasa poranna z nie-

dzieli naświetla zamach, jako udaną akcję czynników opozycyjnych.

W Waszyngtonie podano do wiadomości, iż rząd USA wszczął akcję u rządów państw południowo-amerykańskich mającą na celu uznanie nowego rządu boliwijskiego.

W kotach politycznych Waszyngtonu łączy przewrót w Boliwii z walką o jej kolosalne złoża utoru, niezbędnego do produkcji uranu, jednego z podstawowych elementów przy produkcji bomb atomowych.

Z dnia

Uroczystości Święta Morza

Tegoroczne „Święto Morza” obchodzone będzie w dniach 27 i 28 bm. i to jako święto państwowe. W czasie tych uroczystości na nasze Wybrzeże przybędzie ponad 30 tys. osób. Najbardziej okazałe obchodzie „Święto Morza” będziemy w bieżącym roku w Gdyni.

Program tegorocznych uroczystości w programie swym przewiduje między innymi:

Zwiedzanie Wystawy Dobroku Gospodarczego Wybrzeża (Gdańsk, ul. Okopowa obok kina „Światowid”),

Zwiedzanie Wystawy druków (Biblioteka Miejska, Gdańsk, ul. Wałowa 16) oraz Spływ jachtów Polskiego Związku Żeglarskiego i Wodnych Klubów Sportow. Wisłą do Gdańska.

Dnia 27 bm. odbędzie się w Sopotach Koncert orkiestr na molo (godz. 17), rewię statków i kutrów a w Operze Leśnej Występ Górali Podhalańskich (g. 19). Tego samego dnia w Gdańsku odbędzie się o godz. 21 apel poległych na Westerplatte a w Gdyni nastąpi o godz. 22 zapalenie ognisk.

Uroczystość w dniu 28 lipca rozpocznie nabożeństwo w Gdyni na placu Grunwaldzkim. Potem nastąpi przemówienia przedstawicieli Władz, defilada ślubowanie wierności morzu i salut z dział. Ponadto w ciągu 27 i 28 bm. odbędzie się w Gdyni i Gdańsku, Wrzeszczu, Sopotach i Oliwie cały szereg imprez o charakterze kulturalnym, sportowym i wychowawczym.

—O—

Wieści z kraju i świata

Polska

— Do Nowej Naprawy na Dolnym Śląsku, gdzie osiedliła się cała ludność z ubogiej z krakowskiej wsi Naprawy, przybyła grupa dziennikarzy angielskich.

— Górnicy zatrudnieni w przemyśle węglowym, w dniu święta państwowego 22 lipca, stawili się normalnie do pracy, ofiarowując wydobyty w dniu węgiel na odbudowę kraju.

— Ambasador R. P. w Waszyngtonie dr. Lange konferował z przedstawicielami wyższych uczelni, przedstawiając zebrany materiał polityki polskiej na terenie ONZ.

— Polonia amerykańska, która spieszy z tak ofiarną pomocą krajowi, przekazała ostatnio 60 ton odzieży, obuwia, artykułów żywnościowych etc. Centralnemu Komitetowi Opieki Społecznej.

Polityka międzynarodowa

— Rząd włoski został oficjalnie zaproszony do wysłania delegacji na konferencję pokojową. Na czele delegacji włoskiej stanie premier de Gasperi.

— Francja zawarła przymierze z W. Brytanią, na mocy którego z francuskiej strefy okupacyjnej papier, drewno i chemikalia eksportowane będą do strefy brytyjskiej wzajemnie za samochody, stal i żelazo. Wartość obrotu towarowego w ciągu 2 pierwszych miesięcy wyniesie 80 milionów marek.

— Przywódca socjalistów włoskich

wicepremier Nenni udał się w podróż po Europie z misją zapoznania rządów ze stanowiskiem Włoch na konferencji pokojowej.

Hr. Sforza w tym samym celu udaje się w podróż po Ameryce Łacińskiej.

— Rząd francuski, który z rezerwą odnosi się do projektu anglo-amerykańskiego zjednoczenia gospodarczego strefy okupacyjnej, dotąd nie ogłosił swego stanowiska w tej sprawie.

— Gubernator Indyj Holenderskich zaproponował utworzenie Stanów Zjednoczonych Indonezji, które obejmowałyby 4 stany: Jawę, Sumatrę, Borneo i teren na północ i wschód od Jawy.

Kraje Europy

— W Londynie otwarto międzynarodową konferencję pracowników naukowych w obecności delegatów z 18 krajów, na której ma powstać międzynarodowa Federacja Pracowników Naukowych.

— W Bernie w dniach 26. 7. do 2. 8. br. odbędzie się Światowy Kongres Esperantystów.

— Wedle zapowiedzi oficjalnych wybory powszechne w Rumunii odbędą się zaraz po żniwach.

— Referendum w Bułgarii, które zdecydować ma o republikańskim ustroju kraju odbędzie się 8 września, a wybory do zgromadzenia Narodowego 27 października.

— Wskutek strajku robotników portowych przerwano załadunek i wyładunek okrętów w porcie Konstantynopola.

— Dowództwo marynarki brytyjskiej wypożyczyło Francji lotniskowiec „Kolos” o wyporności 14 tys. ton

— W Kopenhadze rozpoczął się zjazd duńskiej partii socjaldemokratycznej, która święci 75-lecie swego istnienia.

Na innych kontynentach

— Wedle Reutera wojska indonezyjskie usiłowały dokonać desantu na główną wyspę archipelagu Karimeon. Garnizon holenderski odrzucił atakujących.

— Stany Zjednoczone prowadzą w Kairze rokowania z rządem egipskim o budowę rurociągu naftowego z Hendzasu do portów egipskich.

— W stolicy Wenezueli aresztowano grupę spiskowców, którzy zamierzali obalić rząd. Spiskiem kierował przebywający na emigracji b. prezydent gen. Coutreras.

— Donoszą z Tokio, że w jaskini długości 5 mil ang. pod Rabane wykryto wielki skład materiałów wybuchowych.

— W Bombaju 200 tysięcy robotników przystąpiło do jednodniowego strajku generalnego dla poparcia strajkujących od 2 tygodni pracowników poczty.

— W Kairze aresztowano 11 studentów terrorystów, członków organizacji „Ziśłone Koszule”, która ostatnio przeprowadziła w Aleksandrii szereg zamachów bombowych na oddziały brytyjskie.

Czy Tyrol ma należeć do Włoch czy do Austrii?

PARYŻ (Obsł. wł.). Rząd austriacki wystąpił z żądaniem do uczestników konferencji pokojowej zwrotu względnie prawa samostanowienia dla południowego Tyrolu zgodnie ze statutem Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Tyrol miałby się wypowiedzieć, czy chce należeć do Austrii, czy też do Włoch.

Trygve Lie u Stalina

MOSKWA. (Obsł. wł.). Generalissimus Stalin przyjął generalnego sekretarza ONZ Trygve Lie.

W przyjęciu uczestniczył min. spraw zagranicznych Mołotow. Trygve Lie spotkał się także na przyjęciu z delegacją Czechosłowacji.

Niemieccy rybacy uciekają

GDAŃSK. (SAP). Polski tabor rybacki poniósł w ostatnich tygodniach dość poważną stratę. Mianowicie rybacy narodowości niemieckiej, nie czekając na wysiedlenie, które ich oczekiwało w niedalekiej przyszłości, skradli 3 kutry rybackie, 6 łodzi motorowych i 5 łodzi wiosłowych, na których załadowali swój ruchomy dobytek i wyjechali na teren niemiecki.

Kronika gospodarcza

Kaszub

Morski Instytut Rybacki

Morski Instytut Rybacki rozpoczął działalność w końcu kwietnia 1945 r. — Pierwszy okres pracy poświęcony był przejęciu i zabezpieczeniu tych obiektów rybackich w Gdyni, które Instytut prowadził przed wojną, albo których prowadzenie zostało mu zlecone. Wszystkie przejęte obiekty wymagały remontu.

Instytutowi podlegają w Gdyni: Chłodnia Rybna, Magazyny Śledziowe, Fabryka Mączki Rybnej i Stocznia Rybacka. Instytut w dalszym swym rozwoju utworzył swe delegatury i przedstawicielstwa we wszystkich naszych portach nad Bałtykiem.

W stocznjach rybackich jest w obecnej chwili na ukończeniu 15-te metrowe.

Nader poważną pozycją jest Chłodnia Gdynńska, zdolna do zmagazynowania 2.500 ton ryb oraz zamrożenia, która jest w stanie zamrozić 20 ton ryb na dobę.

Instytut prowadzi także akcję szkolenia na kutrach kandydatów na rybaków morskich.

Z działalności Wojewódzkiej Izby Rolniczej w Gdańsku

Nad podniesieniem naszego rolnictwa kaszubskiego trzeba pracować intensywnie. Wydatnie w minionym roku wspomagała w tej pracy naszych gburów Wojewódzka Izba Rolnicza w Gdańsku.

W zakres działalności Wojewódzkiej Izby Rolniczej wchodziły:

Izba Rolnicza organizuje doświadczalnictwo we wszystkich gałęziach produkcji rolniczej, stwarzając w ten sposób podstawy stałego postępu rolnictwa zarówno w zakresie udoskonalenia płodów rolnych jak i podnoszenia czystości materiału hodowlanego.

Przez zrzeszenie młodzieży wiejskiej w zespołach Przynasobienia Rolniczego, gospodyń wiejskich w organizacji Wiejskiego Gospodarstwa Kobięcego; rolników w Org. Gospodarstw Wiejskich — szerzy umiejętność pracy w gospodarstwie rolnym i znajduje nową wieś opartą na racjonalnych wzorach.

Istniejące we wszystkich powiatach Powiatowe Biura Rolne są odpowiednikami Izby Rolniczej w terenie i personel ich pozostaje pod ścisłym kierunkiem nadzorem izb.

W końcu 1945 r. zarządzeniem Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych Izba Rolnicza otrzymała 2 obiekty rolne, celem stworzenia w nich ośrodków kultury rolnej. W Pucku utworzony został ośrodek hodowli bydła i reprodukcji zbóż. w

NA GBURSTVJE

KS. JAN SIEG

Ku odrodzeniu sadownictwa

(Ciąg dalszy)

Pędzenie młodych drzewek z pestek śliw, wiśni i czereśni często prowadzi do wyników bardzo dobrych. Do najpospolitszych należy wiśnia kwaśna, niestety często błędnie stosowana. Jest to drzewo bez korzeni polowej i zajmuje w naszym sadzie to samo miejsce jak świerk w lesie. Nieznosi ono obróbki gleby koło siebie, gdyż zbyt szybko i szeroko się rozkorzenia. Dlatego też nadaje się na drzewo polne, przydrożne i winno być rozsądzone tysiącami po całym Kaszubach. Jest ono zupełnie zimotrwałe, rośnie na wszystkich ziemiach z wyjątkiem zupełnie lichej piasków, na których słabo owocuje. Wiśnia kwaśna ma trzy wady: po pierwsze wielka wrażliwość na przymrozki majowe, które zawsze idą strefami. Dlatego nie należy wiśni sadzić w skupieniu przy budynku, lecz rozsądzać po miedzach i wszędzie gdzie jest wolne miejsce. Drugą jej wadą to jest, iż dojrzewa w same żniwa. Dlatego też dużo wiśni niszczy dla braku czasu i rąk aby je zebrać. Trzecią jej wadą, to jej robaczowość. Przez muchę wiśniową która opada wszystkie późniejsze wiśnie. Im bardziej rozsadzimy wiśnie po całym kraju, tym mniej niszczy przez muchę wiśniową, tym mniej jej plonów przypadnie przez przymrozki majowe. Wiśnia powinna być tysiącami rozsadzona po wszystkich drogach polnych, by każdy najuboższy mógł ją zrywać. Masowa produkcja tego owocu doprowadzi do obniżenia cen rynkowych miasta a to wyjdzie biednym mieszkańcom na korzyść. Ukazała się zimotrwała wiśnia Amorella, zupełnie nieznaną u nas, średnio wielką, o małej pestce i białym soku a przy tym urodzajna. Wi-

Nowym Czeczotowie zaś (pow. Lębork) — w nawiązaniu do prowadzonych tam już uprzednio prac — Zakład Doświadczalny Uprawy Torfowisk.

W ciągu swej rocznej działalności Woj. Izba Rolnicza Gdańska współdziałała w zaplanowaniu i przeprowadzeniu dwukrotnych zasiewów wiosennych oraz jesiennych 1945 r.

Współdział Izby w rozprawieniu nawozów sztucznych przyczyniła się do osiągnięcia lepszych plonów.

W dziedzinie produkcji zwierzęcej działalność Izby Rolniczej nastawiona jest

przede wszystkim na zaopatrywanie gospodarstw i ośrodków kultury rolnej w materiał ognisk.

tej działalności rozprawiono konie i bydło z dostaw UNRRA i importów szwedzkich oraz sprowadzono z Polski Centralnej prosięta do hodowli tuczu.

Dla zaopatrzenia terenu w masową ilość drobiu — poza rozprawieniem kurcząt amerykańskich — przeprowadzono na wielką skalę akcję wylęgową przez uruchomienie ca. 30 aparatów wylęgowych.

przede wszystkim na zaopatrywanie gospodarstw i ośrodków kultury rolnej w materiał ognisk.

tej działalności rozprawiono konie i bydło z dostaw UNRRA i importów szwedzkich oraz sprowadzono z Polski Centralnej prosięta do hodowli tuczu.

Dla zaopatrzenia terenu w masową ilość drobiu — poza rozprawieniem kurcząt amerykańskich — przeprowadzono na wielką skalę akcję wylęgową przez uruchomienie ca. 30 aparatów wylęgowych.

ziemi, byle w nieskończoności się przeszczepiać w ten sposób tę chorobę wśród młodych drzew. Wykorzystywanie każdego kawałka w szkółce doprowadza do drugiej choroby młodych drzewek, do gruczołowatości korzeni.

Rolnik jeżeli kupuje ze szkółki winię sam się pofatyguje i patrzeć nie tylko na pnie i korony a przede wszystkim na korzenie drzewek. Najczęstszą chorobę drzew pestkowych jest „gumoz” dosyć często także „Manilla”. Wskutek pokaleczenia, przemarnięcia lub z innych przyczyn powstaje u pestkowych ciekająca rana, która drzewo bardzo osłabia a często niszczy. Nie tak bardzo niebezpieczna jest „Manilla”, chorobliwe zasychanie gałęzi u pestkowych, najmniej spotykana u czereśni. Mirabelle w suche lata nieraz zasychają całe gałęziami z młodymi owocami. Dzieje się to na skutek suszy, której Mirabelle nie znoszą. Na gumore jest jeden środek zapobiegawczy, częste wapnienie gleby, środków leczniczych na tę chorobę niema. Z rasowych czereśni na Kaszubach ukazała się najodporniejsza na tę chorobę „Chydelfinska Ołbrzymka”.

(Dokończenie nastąpi)

—O—

INFORMUJEMY

Zwyczaj cen biletów na PKP

Z dniem 1 lipca weszła w życie na Polskich Kolejach Państwowych nowa tabela opłat taryfy osobowej, bagażowej i ekspresowej. Opłaty te zostały wszędzie podwyższone. Jeśli chodzi o ceny biletów 3 klasy na pociągi osobowe, to zasadnicza różnica rozpoczyna się dopiero od km. 51—55, gdzie bilet kosztuje zł. 48, a więc 6 zł drożej niż dotychczas. Również 6 zł droższym jest bilet na km. 96—100, kosztuje bowiem 30 zł. Od km. 196—200 opłata wynosi zł. 160. Przy dalszych 50 km. wzrasta o 25 proc. w stosunku do byłej taryfy, za kilometr zaś 139—400 skacze do zł. 304, t. zn. o 50 proc. więcej. Od 691—700 km. kosztuje przejazd 3 klasą 464 zł. Tu różnica wynosi 65 proc i tak procentowo rośnie przy dalszych kilometrach. Jeśli chodzi o dodatki do pociągów pospiesznych, to wynoszą one nadal 50 proc. ponad odpowiednie ceny pociągu osobowego.

Jak widać, zwyczaj opłat dotknęła przede wszystkim podróżujących na dalsze odległości. Opłaty na kolejach państwowych — w porównaniu do wzrostu cen usług innych instytucji czy szeregu artykułów — nie były i nie są wysokie.

ALEKSANDER MAJKOWSKI (114)

Ziemia i Przigodę Remusa

Zwierzędło Kaszubskij

(Postępnij wtek)

I vezdziot jem gorą wognja naszigo v las, jakbe ztąd mogł vstąpic chtos, cobe mje doł wodpovjedz i radę. Ale leno bladi wuzimkij bukóv jak stolemni stupe bjalete slabo przez dokę, a mje-dze njimi i za njimi sedzala czornó noc.

V tim zaczęto się rozlegac szczekanię psa tak krotko, że jaż vaspon zervot się na sedzającę, vjęt fekę z gębę i nad-słuchivot. Szczekanię całą chvilję czuc się dało barzo mocno, tej zнову się wod-dalefo, ale vnet zнову naszlo krocij nas i glosno przez cemni las się rozlegało. Tak to kijle razi, to slabji, to mocniji wujodało lasem, jaż vobecno raptem jakbe wucał sekjerą. Długą chvilję nad-słuchivot v gromadze, ale las stojot cechi nad nami, le krople deszczu pruszeli i szmarzeli po lestach. Tak vaspon się przezegnot i rzekł.

— Remus. To nje beł pjes żodni

guburskij woborę anji pjes lesnigo do gonitvę sposobni. Przë pójnoce zbudzel się czornij pjes na zomkovjisku — muszi wo no stojec njedaleko — wodpravjil svoja nocną strożą. Vszetko to rzadę Boskji.

Tak jô się przezegnot i polecel wopjice Pana Boga. Tej jem legł miedze grabami stolemóv pod dachem z mechu i sijenę, a szmarzenje deszczu po lestach wuspjewało mje do spjiku...

Dobrze ju vjidniato, jak jô wodecknął nje vjedzając v pjerszi chvilję chdze jezdem. Zemno mje qurdzeło. Ale zarazem wuczul jem ceptę chopanię jak z pjeka, a kjedem vezdziot, tej sedzot vaspon przë wognju i sepot krepë do trigjelka. Tero jô sobje przëboczel vczonaszë szukanię leze wocemka. Deszcz pruszeli jak vczora, a letkji vjater roznekoł dokę. Vjidzec oseto daleko v las. A mje się zdovało jakbem lezot ve vjelgjim zomku, v chternim vesokó posova z lestóv i gałęzi czezeje na szarich wuzimkach bukóv jak na stolemnych stolepach.

Król jezora vjidzając mje wodeckłigo, wodezvolł się:

— Pokąd tē spot, Remus, to jô się rozezdziot po lese. Tu krotko v dole stoji bfołko z czestą vodą. Trzeba nom

zjesc co cepli strave, bo momë przed sobą marsz njelada. A zemno je i deszcz padò. Jesz dziso muszimë dušc do Lepuskijich lasóv. Tam wobnocujemë jesz roz, a ztąd jô cę pokozę drogę do Lipna.

Z moja paką na plecach wodczul jô tej marsz stępnami, kede sarna chodzi. Ale za to v pojnję ma ju sedzala strzod skamjenjalich vjeselnikóv pod Vęsoramii. Podvječzork ma zjadła pod Selczną. Jak noc i mumęczanję stanovjite nasze krokji, tej ma ju sedzala v Lepuskijich lasach pod Tuszkovami. Tu znadz krol jezora znot koźdi kjerz i koźde drzevję, bo v pavnim mjescu rozezdrzot se i przëstapjil wod razu do kijle krzów, chternę tam rostë pod przidką wurzmą. Nad wurzmą barzo wopoczni rost dąb. Tej rozgarnął krze, za chternimi się wukozala cemno joma. V tę won vlozł a jô za njim.

— Takij vanoga jak jô — rzekł won — nje wobińdze się bez mjeszkaniô v kijle molach. Pod korzinjami tego storigo dęba, chturen ië vjidzot, nje będzema gorziji spała niż pod skleconim dachem miedze moqilami dziso v nocë. Le wognja żodną radą ni możema zmjecëc. Wuvozej: Ledvje pot godzenë

drogji ztąd nade drogą wod Lepusza do Tuszkóv mjeszkò lesni. Procem zvezajnimu porzadkovjii na naszi zemji je to nasz czlovjek, Kaszuba. Ko som jednak nji mogę jimu lezc v ręce.

Tej ma się posileta reszta chleba i rib zbjeznych z vczoraszi vječzerze i legła v naszi jomje na lestach. Krol jezora zapolet so fekę, vëcignął się vqodno i povjodot.

Tu mje je lepji, bo czuję się ju krotko mojiqo jezora i vjem, że zrzucę jutro te dżadovskiji ruchna. Tu ma się też rozinđzema Remus. Jezdem wu cebje v dľugu, zes mje tovarzet przez tę częzką drogę. Za to vjedno naleziesz wu mje goscenę, kjej zabładzisz v moje państwo. A nje dzevji się, kjej mje reno nje woboczisz. Povjem cę tero tvoje drogę. Pudzesz przez ten las na pójnję. Kjej wuzdrzisz spiczastą vjęzë storigo koscoła v Lesnje, tej trzimej się mucko na pravą rękę. Tede jidącë napotkosz ludzi. Tich smjato pitej wo drogę do Lipna. Bo to są ju stronë zapadłë i tam ledvje jkiji zabeti szandara wo tobje be mogł mjec vjedzã.

Deszcz pruszeli iak minjoni nocë na leste v lese przed jomą, a krol jezora polet svoję fekę i qodot.

Na Ziemi Kaszubskiej

GDANSK

— ŚMIERĆ NA POSTERUNKU. Strażnik pilnujący wejścia na „Westerplatte” został zastrzelony przez 16-letniego Wacława Bidasa za to, że go tą drogą nie chciał wpuścić. W toku śledztwa stwierdzono, że Bidas dokonał zbrodni na tle zaburzenia mózgowego. Sąd umieścił go w domu poprawczym.

OLIWA

— DYPLOMY PODLEŚNICZYCH. 40 kursistów ośrodka szkoleniowego Dyr. Lasów Państwowych w Oliwie otrzymało dyplomy ukończenia kursu podleśniczych.

SOPOTY

— TURNIEJ SZACHOWY. 22 bm. otwarto pierwszy powojenny turniej szachowy. Profektorat objął min. Kwiatkowski.

PUCK

— OBCHÓD „DNIA CHORYCH”. Dnia 19 bm. miejscowy „Caritas” urządził „Dzień Chorych”. W kościele parafialnym o godz. 8 rano zebrano się nie mało cierpiących, aby wysłuchać Mszy św. i kazania wygłoszonego przez ks. dziekana puckiego. Po Mszy św. ks. dziekan rozniósł jeszcze Komunię św. po domach. Po południu „Caritas” urządził dla chorych wspólny posiłek a ponadto rozniesiono tym chorym małe paczki.

Na marginesie tej uroczystości apelujemy do Kaszubów z Pucka i okolicy, aby czynnie wspierali akcję chrześcijańskiego miłosierdzia prowadzoną przez „Caritas”. (A.H.)

WEJHEROWO

— Z ŻYCIA PARAFIALNEGO. 1) Mszał św. w niedzielę VII po Zesłaniu Ducha św. 28 bm., jak zwykle.

2) W niedzielę 28 bm. po niezapracach zebranie Apostolstwa Matek w sali ce parafialnej.

3) Mieszkańcom Wejherowa, powiatu oraz dalszych okolic podaje się do wiadomości, iż z początkiem nowego roku szkolnego, otwiera się w Wejherowie znany dawniej Konwikt Biskupi, czyli internat dla młodzieży męskiej tułejszego państwowego gimnazjum i liceum. Zgłoszenia przyjmuje Katolicki Urząd Parafialny w Wejherowie.



W poniedziałek, dnia 29-go lipca 46 r. o godz. 8 rano odbędzie się w kościele farnym

nabożeństwo żałobne

za naszego troskliwego męża, ojca, zamordowanego przez okupanta w 1939r. w Piaśnicy

Ś p. Józefa Kura

mistrza Piekarskiego

o czym donoszą

Żona i dzieci

— DZIEŃ CHORYCH. W piątek 19 bm. w uroczystość św. Wincentego a Paulo wejherowski oddział „Caritas” wznosił piękną tradycję, urządzając Dzień Chorych. Do kościoła parafialnego zwieziono około 60 chorych z miasta i okolicy. Uroczystą Mszę św. z wy-

stawieniem Sanctissimum odprawił ks. dziekan Partyka, który również wygłosił do chorych piękne kazanie. Po Mszy św. pokrzepiono chorych ciastkami i kawą w ogrodzie parafialnym. Tutaj przemówił do chorych w serdecznych słowach p. burmistrz Szczęsny. P. burmistrz pokazał, że chce być ojcem przede wszystkim dla biednych, strapiionych i chorych. Ideę tą realizuje młody burmistrz wejherowski na każdym kroku swojej ciężkiej pracy. Po śniadaniu odwieziono chorych do ich domów. Przy tej okazji wejherowski „Caritas” dziękuje p. dr. Stawowiakowi za bezinteresowne dostarczenie samochodu. (j)

BYTÓW

— K. K. O W BYTOWIE. Dnia 13 lipca br. odbyło się z udziałem Sterosty przedstawicieli partii, oraz zaproszonych gości uroczyste uruchomienie pierwszej „Komunalnej Kasy Oszczędności” pow. bytowskiego.

Dzierżąno (pow. kartuski)

— SZWEDZI APROWIZUJĄ KOŁONIĘ. Dla kolonii dziecięcych Szwedzi przysłali po uprzednich 3 tonach, dalsze 15 ton żywności.

Chońnica

— DZIELNY MIESZKANIEC NASZEJ WSI. Do naprawdę dzielnych ludzi należy mieszkaniec wsi Chońnica, syn ziemi kaszubskiej p. Bernard Głódowski. Przez cały czas okupacji, pomimo trudności i szykan, przechował u siebie polską bibliotekę. I chociaż został przez Niemców wyrzucony, zamiaru swego dokonał. Ponadto w czasie okupacji pracuje w kaszubskiej partyzantce jako łącznik, dostawca broni i umundurowania. Obecnie p. Głódowski nie uchylił się od pracy, lecz pracuje dla dobra gromady jako sołtys. Ojciec i brat jego zginęli w partyzantce. (b-r)

Ze sportu na Kaszubach

Na Stadionie Miejskim Wejherowa wre praca

Jesteśmy na Stadionie Miejskim miasta Wejherowa. Patrzymy z wysokości nasypu na boisko i odnosimy niecodzienne wrażenie. Pusta zalana słońcem trybuna, szeroka jasna obręcz toru zlewa się z szarą ziemią boiska. Wrażenie dziwnej pustki. Ale nie — na boisku poruszają się sylwetki ludzkie. Nie są one coprawda w kostiumach sportowych, lecz w szarych ubraniach roboczych, nie kopią piłki, tylko uparcie kopią czarną ziemię i reparują parkan. Wre praca. Kilku dziesięciu ludzi z Klubu Sportowego „Gryf” z burmistrzem miasta Wejherowa p. B. Szczęsnym i Prezesem kol. Richertem na czele, którzy pracą powyższą kierują, by zniszczony stadion bezwzględną ręką szabrowników przywrócić do dawnego stanu. W pożatowaniu godnym stanie przedstawiał się nasz stadion, zniszczona trybuna i oparkowania, oto jeden ze śladów pobytu szabrowników w Wejherowie.

Burmistrz w Wejherowie p. Szczęsny wraz z K.S. „Gryfem” postanowił przywrócić dawną świetność stadionu. To też nie szczędząc kosztów (jak zakup materiałów, desek, gwoździ itd.) przystąpiono rażno do pracy. K. S. „Gryf” dał pomoc fizyczną (sportowcy). Obecnie od kilku dni przeprowadza się w dalszym ciągu roboty. Wszystko w tempie amerykańskim, by zdążyć na dzień 4 sierpnia br.



GUCZOV MACK GODO:

Chcemë le so zażec! Mój drëch Mjęgolka v svoji wuczaloscë vësvjadoł, że chto chce vëplenac ten muszi nòpjervi wutonac. Tere mje sę v głovje rozvjidnjeło jak kjej po 700 vatovi lëpie i jem wuzdrzòł jak na dłoni czemu v morzu je voda a nje vesmë na to mleko... Kaszëbji sę przë swoim wutopenju tak vodzeska wopjile, że po kłana wutrudëde sę na dnje i le bombole puszczają do góre i nji mogą vëplenac. Nógorszò to je ta sprava że sę przeniecele do tich bomblov isę njima jak balama zabovjają. Movją przë tim, że sę wuczają zëc na vjększą mjare. Wo ti mjare mjoł jem szpòs z moją Kaszą i z Rzepjiszkiem. Jemu zasmakova warszavskò mjara, leno nje vjedzeł bjedok jak wona vëdrzi. Jò co ju przeszed vszetkji mjare tak jem miu ję vëcignal:

Warszavskò mjara to je: gufa v galarece, gurka v mozdrechu, nozkji na stole i vanna do kłapanjò ve vjinje.

Galareta vplivo na trzësenjë czile resnosce a mozdrech na burclovanji v żoładku, a stądk na vszedną gotovosc, vesme na to choc: vepjic morze na kavę zamjast sole kalbardzkji, na wuregulovanje nadvëczajni vchłonnoscë...

Më Kaszëbji mjete mjare łok, v lepszym razu slëdz v cekru, do tego kloskę i kępe torfu na podpjëczenië. Vanożk, moj dobri drëch, rzek mje, że jego mjara to je nasza „Zrzesz Kaszëbskò” i tvjerdzi, że ta starò mjara na łok i sledza vjisi v kominje i sę vëdzi dlò mürzinòv, a Kaszëbji vëcele sobje mjare ze „Zrzeszë Kaszëbskji”.

Moja Kasza jaż kolanama wo mój łok wobcera tak to ji sę vjizdalo.

— Vejle, Mackul Tere to Kaszëbji vjedzą jaką wonji mają sëknję, jaką jic drogą.

— Jo, moja Kaszo! Jesz jedno jo żądóm wod Kaszëbov. Ta mjara kosztova 100 lat próce, vjic provdzevi Kaszëba muszòłbe sę za nją nogji wubjegac, bo jesz dzis won nje vjë jaką bananę won zjòdò!

— Chłopje, jò tobje godom, że jesz nje bele Kaszëbji tak bëlni jak wonji dzisi są. Woboczisz, że choc Zrzesz przjindze dzeń pòzdni to wonji ję bëdą trizimelel. A jak tego nje zrobją, to jò siorò baba jim to rzecze...

— Że wonji njigde nje vëpleną — tak, tak Kaszo!

Po ti tovarzëskji jak na vjolqgą mjare sę stëchò gòdce — vzał jem sę do czëtanjò lëstòv.

Moj drëch z Amerkji Pònjovi pjisze, że v Bolivji robją probe vojenni z bombą atomovą. Jedna trzasła v pałac prezidenta i mja go v jizbje przë golenju zamrozec na smjerc. Białkë jesz zdążëła vëvac bez czekanjë na pogrżëb.

To podobno ję nòta:
O N. Z. co te za pjëknò panji,
Że cebje, njezoden pon nje ganji.
Të z kòzdim żëjesz v nolepsi zgodze
Jak v svjece vszetke be bele ledze.

Konferencjò pokojovò je zapovjòdanò dzivnima znakama. Jak va czëtele v Zrzeszë, nad Szvedama lotałe njevjidzalni bombe, rakete. Wu nas v lese sę grzebe provdzevi na muchomore zmjenjele, v Łodźe godają, że mocno szure zdechają, a na Siberji renifere vëją za snjegjè i kuczrama. V Palestinje sirene reczete, że pòł Londinu vëlecało v povjetrzi, leno v naszi kochani Polsce je spokojno, budujemë mostek dva pjëtrov, v gorze dlo volòv i jinich szteronożnich mjilecznich stvorzenjòv, a v dole jak sę przeniecele dlo ledzi.

Nastrojeł wu nas są vjedno akademicznë, ale dobri bo ledzom słuži na spjaczkę, ko v tim stùncu v całoscë sę chce spac. Jò vama godom ledze, że më jesz nje vjeme co znaczy przëpolonò marmelada, a podobno wona przjindze ve vagonach, jò vama żecze, żebesta mogła tę przëpòlnkę vëplenac. Chcemë le so zażec!

ny, Kartuz, Pucka, Lęborka, Słupska, Sławna, Bytowa, Rumii i Wejherowa. Bliższe szczegòły w następnym numerze. P. Fink

ODPOWIEDZI REDAKCJI

P. Franciszka Majkowska, Kartuzy. Sprawę tak ważną dla kultury kaszubskiej w najbliższym czasie definitywnie ustalimy.

P. Szutenberg Julian, Liniewo. Artykuł przesłany jest dobry, ale nie jest odpowiedni swym tematem dla naszego pisma. Prosimy pisać na tematy kaszubskie — a napewno chętnie umieścimy.

P. Stefania Bendykówna, Szczecin. Dziękujemy. Umieścimy. Prosimy o dalsze. Mjileczni kaszëbskji pozdrovk wod zrzeszińców z Vejrova.

POMOCNIK MŁYNARSKI, siła fachowa od zaraz potrzebny oraz uczeń młynarski zostanie przyjęty na dobrych warunkach. Młyn motorowy T. Zientarski, Kartuzy, ul. Kościarska 6. (234)

UNIEWAŻNIAM. zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Schmidt Teofila, Rumia, pow. morski. (241)

REDAKCJA: redaktor naczelny Brunon Richert, członkowie Kolegium redakcyjnego: Ignacy Szutenberg, Jan Rompski, Jan Trepczik, Józef Gniech. WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskò. ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Wejherowo, Rynek 7, Skrzynka Pocztowa 30, Telefon Nr. 68. PRENUMERATA: Pocztowa i pod opaską miesięcznie 25.— zł. Prenumeratę pocztową należy zamawiać od 10 do 20 każdego mies. na następny miesiąc. Pod opaską na miejscu w Administracji lub przekazem pocztowym. CENA OGŁOSZEŃ: drobne za wyraz 8 zł; najmniej 10 wyrazów. Tłusty druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia reklamowe za tekstem 15 zł za 1 mm spały. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia.